
Comune di Caronno Pertusella (VA)
Piazza A. Moro 1 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 89 del 28/06/2022

OGGETTO:  ART. 6, D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO). CONFERMARE LA PIENA EFFICACIA DEI 
CONTENUTI DEI VIGENTI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE E DI 
ORGANIZZAZIONE CHE CONFLUISCONO NEL PIAO

L'anno duemilaventidue addì ventotto del mese di Giugno alle ore 18, nella SEDE COMUNALE, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Giudici Marco la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Affaitati Annachiara.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 SINDACO GIUDICI MARCO X

2 ASSESSORE BANFI CINZIA X

3 ASSESSORE CARUSO SEBASTIANO X

4 ASSESSORE GULLIA MIREA X

5 ASSESSORE ROSARA DANIELE X

6 ASSESSORE TURCONI GIORGIO X

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, che, secondo quanto disposto con Deliberazione di 
Giunta comunale 48 del 29.3.2022, si svolge in modalità di “videoconferenza” (presenti in sede 
Sindaco e assessori Cinzia Banfi, Sebastiano Caruso, Mirea Gullia e Daniele Rosara – collegati in 
“videoconferenza” Segretario generale e assessore Giorgio Turconi), dichiara aperta la seduta ed 
invita la Giunta comunale a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  ART. 6, D.L. 9 GIUGNO 2021, N. 80: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ 
E ORGANIZZAZIONE (PIAO). CONFERMARE LA PIENA EFFICACIA 
DEI CONTENUTI DEI VIGENTI DOCUMENTI DI PROGRAMMAZIONE 
E DI ORGANIZZAZIONE CHE CONFLUISCONO NEL PIAO

LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che:
 l’art. 6, comma 1, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 

agosto 2021, n. 113, dispone che “Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di 
diritto di accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 
grado e delle  istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  
marzo  2001,  n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano 
il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato Piano, nel rispetto delle  
vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre  2009, n. 150 e 
della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

 il Comune di Caronno Pertusella è ente pubblico locale con più di 50 dipendenti e pertanto, per 
quanto sopra, è soggetto all’obbligo di adozione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO), che ha durata triennale e viene aggiornato annualmente;

 ai sensi del successivo comma 2, lettera a), del medesimo articolo del D.L. 80/ 2021, il PIAO deve 
definire gli obiettivi programmatici e strategici della performance, secondo i principi della 
previgente normativa di riferimento, stabilendo, altresì, il necessario collegamento tra 
performance individuale e risultati di performance organizzativa;

 per effetto del comma 2, lettera b), dell’articolo de quo, il PIAO, inoltre, deve declinare:
a) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il 

ricorso al lavoro agile,
b) gli obiettivi formativi per il personale, annuali e pluriennali, correlati all'ambito d'impiego ed 

alla progressione di carriera (processi di pianificazione secondo le logiche del project 
management, completa alfabetizzazione digitale, sviluppo conoscenze tecniche e competenze 
trasversali e manageriali, accrescimento culturale);

 con riferimento ai contenuti del comma 2, lettera c), del considerato articolo 6 del D.L. 80/ 2021, 
il PIAO deve, altresì, individuare e definire strumenti e obiettivi del reclutamento di nuove risorse 
umane e per la valorizzazione delle risorse interne, e a tal fine deve prevedere: 
a) oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili, nei limiti 

stabiliti dalla legge, per le progressioni di carriera anche tra aree diverse, 
b) le modalità di valorizzazione dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento 

culturale conseguito;
 per effetto del comma 2, lettera d), del medesimo articolo del D.L. 80/ 2021, il PIAO deve anche 

definire gli strumenti e le fasi per conseguire:
a) la piena trasparenza dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa,
b) gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, in conformità alla normativa vigente in 

materia e agli indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC);
 ai sensi del comma 2, lettera e), del richiamato articolo 6 del D.L. 80/ 2021, il PIAO deve:

a) elencare le procedure da semplificare e reingegnerizzare, anche mediante ricorso alla 
tecnologia, sulla base di valutazioni conseguenti alla consultazione degli utenti;

b) introdurre forme di graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle 
procedure, attraverso strumenti automatizzati;



3

 con riferimento ai contenuti del comma 2, lettera f), del considerato articolo del D.L. 80/ 2021, il 
PIAO deve illustrare le modalità e le azioni per la piena accessibilità, fisica e digitale, da parte dei 
Cittadini ultra-sessantacinquenni e dei Cittadini con disabilità;

 ai sensi del comma 2, lettera g), del medesimo articolo del D.L. 80/2021, infine, il PIAO deve 
definire le modalità e le azioni per il pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla 
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;

 ai sensi del comma 4 del richiamato art. 6 del D.L. 80/ 2021, il PIAO e i relativi aggiornamenti 
annuali, entro il 31 gennaio di ciascun anno, devono essere pubblicati sul sito internet istituzionale 
ed inviati al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
la pubblicazione sul relativo portale;

 per effetto del successivo comma 5 del medesimo articolo del D.L. 80/ 2021, con uno o più 
Decreti del Presidente della Repubblica devono essere individuati e abrogati gli adempimenti 
relativi ai piani, predisposti secondo la previgente disciplina, assorbiti dal PIAO;

 ai sensi del comma 6 del considerato art. 6 del D.L. 80/ 2021, previa intesa in sede di Conferenza 
unificata, il Ministro per la pubblica Amministrazione provvede ad adottare uno “schema tipo” 
del PIAO, quale strumento di supporto per le singole Amministrazioni soggette all’adempimento;

VISTO il parere reso dal Consiglio di Stato, Sezione Consultiva per gli Atti Normativi, sullo schema 
del DPR previsto dall’art. 6, comma 5, del D.L. 80/ 2021, reso in esito alle Adunanze di Sezione del 8 
febbraio 2022 e del 17 febbraio 2022, che evidenzia molteplici criticità rispetto ai contenuti del 
previsto provvedimento che dovrebbe individuare e abrogare gli adempimenti relativi ai piani, 
predisposti secondo la previgente disciplina, assorbiti dal PIAO;

CONSIDERATO che:
 a seguito di successivi chiarimenti, in data 13.6.2022, il Consiglio dei Ministri, su proposta del 

Presidente Mario Draghi e del Ministro per la pubblica amministrazione Renato Brunetta, ha 
approvato, in esame definitivo, il Regolamento, da adottarsi mediante DPR, recante 
l’individuazione e la soppressione degli adempimenti di programmazione relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), in attuazione di quanto previsto dal 
richiamato art. 6, comma 5, del D.L. 80/ 2021, convertito con modificazioni dalla Legge 
113/2021;

 nello specifico, l’art. 1 del richiamato DPR, rubricato, “Individuazione di adempimenti assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione”, dispone per le amministrazioni tenute alla 
redazione del PIAO la soppressione dei seguenti adempimenti assorbiti nel PIAO:
- Piano dei fabbisogni (ex art. 6, commi 1, 4, 6 del D. Lgs. 165/ 2001));
- Piano delle azioni concrete (ex artt. 60-bis e 60-ter del D. Lgs. 165/ 2001);
- Piano della performance (ex art. 10, commi 1 e 1-ter, del D. Lgs. 150/ 2009);
- Piano di prevenzione della corruzione (ex art. 1, commi 5 e 60 della L. 190/ 2012);
- Piano organizzativo del lavoro agile (ex art. 14, c. 1, della L. 124/ 2015);
- Piani di azioni positive (ex art. 48, c. 1, del D. Lgs. 198/ 2006);
- Piano delle dotazioni strumentali (ex art. 2, c. 594 della L. 244/ 2007);

PRESO ATTO che:
 il comma 6-bis del richiamato D.L. 80/ 2021 stabilisce che in sede di prima applicazione il PIAO 

deve essere adottato entro il 30 aprile 2022;
 il Consiglio dei Ministri, in sede di approvazione del DL “PNRR 2”, ha da ultimo prorogato al 30. 

6.2022 il termine per la prima approvazione del PIAO, di cui al richiamato comma 6-bis del D.L. 
80/ 2021;

RITENUTO di confermare la piena efficacia dei vigenti documenti di programmazione e 
organizzazione, approvati dall’ente, che confluiscono nel PIAO;



4

VISTO il parere favorevole reso ex art. 49 del TUEL dal funzionario responsabile del Settore 
programmazione, finanze e tributi;

Con votazione unanime favorevole espressa ed accertata nelle forme di legge,

DELIBERA

1. DI CONFERMARE la piena efficacia dei contenuti dei vigenti documenti di programmazione e di 
organizzazione, approvati dall’ente, che compongono il PIAO per il triennio 2022 - 2024 e che, 
con riferimento allo “schema tipo” del PIAO licenziato dal Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, si riepilogano come di seguito:

Comune di Caronno Pertusella (Va)

1. Scheda anagrafica 

dell’amministrazione

Comune di Caronno Pertusella (Va)

Piazza Aldo Moro, 1 – 21042 Caronno Pertusella 

(Va)

comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it

Ente locale con più di 

50 dipendenti

2. Sezione 2: 

Valore pubblico, 

performance e 

anticorruzione

2.1  VALORE PUBBLICO Linee programmatiche di mandato presentate dal 

Sindaco al Consiglio comunale nella seduta del 

05.11.2021;

Relazione di inizio mandato.

delibera CC n. 33 del 

5.11.2021;

Sottoscritta dal 

Sindaco e pubblicata 

sul sito web 

istituzionale dell’ente 

Documento unico di programmazione (DUP), 

Sezione strategica (SeS) 2022/2026, Sezione 

operativa (SeO) 2022/2024.

Programma triennale 2022/2024 ed elenco annuale 

2022 dei lavori pubblici.

delibera CC n. 16 del 

31.3.2022;

delibera CC n. 12 del 

31.3.2022;

Programma biennale 2022/2023 per le forniture di 

beni e servizi di importo superiore a € 40.000,00.

Piano triennale 2022/2024 delle alienazioni e 

valorizzazioni del patrimonio comunale. 

Piano triennale 2022/2024 delle spese in conto 

capitale (investimenti) (allegato quale parte 

integrate della Sezione operativa del 2022/2024 del 

DUP).

Piano triennale 2022/2024 per il diritto allo studio 

(allegato quale parte integrate della Sezione 

delibera CC n. 13 del 

31.03.2022;

delibera CC n. 14 del 

31.03.2022;

delibera CC n. 16 del 

31.03.2022;

delibera CC n. 16 del 

31.03.2022;

https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it
https://caronnopertusella.comune-online.it/web/%5b%5bmailto:comune.caronnopertusella@pec.regione.lombardia.it


5

operativa del 2022/2024 del DUP).

Ricognizione annuale partecipazioni societarie (art. 

20, D.lgs. 19.08.2016, n. 175)

delibera CC n. 45 del 

22.12.2021;

2.2  PERFORMANCE Piano esecutivo di gestione (PEG) 2022/2024 e 

Piano performance.

delibera GC n. 75 del 

01.06.2022;

2.3  RISCHI CORRUTTIVI 

E TRASPARENZA

Piano triennale di prevenzione della corruzione. 

Aggiornamento triennio 2022/2024.

delibera GC n. 88 del 

28.6.2022;

3. Sezione 3: 

Organizzazione e 

capitale umano

3.1  STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA

Organizzazione della struttura operativa dell’Ente 

(modello organizzativo).

delibera GC n. 60 

dell’11.4.2017;

Graduazione delle posizioni organizzative delibera GC n. 99 del 

16.7.2019;

3.2  ORGANIZZAZIONE 

DEL LAVORO AGILE

3.3  PIANO TRIENNALE 

DEL FABBISOGNO DI 

PERSONALE

Piano triennale del fabbisogno di personale. 

Triennio 2022/2024 (allegato alla SeO 2022/2024 

del DUP quale parte integrante e sostanziale)

delibera GC n. 24 del 

22.2.2022;

4. Monitoraggio

4     MONITORAGGIO Regolamento comunale sulla trasparenza e sui i 

controlli interni

delibera CC n. 1 del 

31.3.2013 e  delibera 

CC n. 11 del 

7.11.2015

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’ente, in assolvimento 
dell’adempimento di cui all’art. 6, comma 4, del D.L. 80/ 2021;

Successivamente, ritenuta l’urgenza di dare attuazione alla deliberazione testé assunta, per i motivi 
in premessa indicati, con separata unanime votazione,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.



6

Letto, confermato e sottoscritto

 Sindaco  Segretario Generale
Giudici Marco Affaitati Annachiara

(atto sottoscritto digitalmente)


